
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di CASIER 

Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° grado – Via Peschiere, 16 - 31030 DOSSON DI CASIER (TV) 

Tel. 0422 380848/491560 - Cod. meccanografico: TVIC82300C  

� mail: info@iccasier.gov.it - Pec: TVIC82300C@PEC.ISTRUZIONE.IT – Web: www.iccasier.gov.it 

C/C/P 17097312 – Cod. Fisc. 80017580269 - IBAN: IT 79 J 01030 61960 000000649878 
 

 
 
 

Prot. n. 3169/C14 
 

                                              Dosson di Casier, li 13 aprile 2016. 
 
 

All’ALBO  
Agli ATTI  

 

DETERMINA A CONTRARRE  
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e Ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. 

 Avviso pubblico n. prot. n. AOODGEFID/9035 del 13 luglio 2015, finalizzato alla realizzazione, 
all’ampliamento o all’adeguamento delle infrastrutture LAN/WLAN.  

Titolo progetto: WIFI PER TUTTI Codice progetto: 10.8.1.A1 FESRPON-VE-2015-81.  
 

CUP:I96J15000440007 
CIG:ZF81870CF9 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii;  
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59;  
 
VISTO il Decreto Interministeriale n° 44 del 1° febbraio 2001 “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del Lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
 
VISTO l’art. 125 del Dlgs 163 del 12 aprile 2006 (G.U. 100 del 2.5.2006) “Codice dei contratti Pubblici di 
lavori, servizi e forniture”;  
 
VISTO l'art. 11 comma 2 del Dlgs 163/2006, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 
Affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 



in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207);  
 
VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  
 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea;  
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 09.06.2015, relativa alla partecipazione al bando in 
oggetto;  
 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 4 del 15.09.2015, relativa alla partecipazione al bando in 
oggetto;  
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 14.09.2015, relativa all’inserimento nel Piano 
dell’Offerta Formativa per l’a.s. 2015/16 del progetto autorizzato PON “WIFI PER TUTTI”; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 14.09.2015, relativa all'assunzione in bilancio del 
progetto autorizzato PON “WIFI PER TUTTI” ; 
 
VISTA l’autorizzazione del Comune di Casier, ente proprietario degli stabili, prot. 6503/C14 del 
1.10.2015, richiesta e pervenuta ai sensi dell’Avviso, punto 3. Modalità di partecipazione, punto 1., 
lettera f.; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 7, del 10.11.2015 recante l’approvazione del Piano 
dell’Offerta Formativa per l’a.s. 2015-16;  
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 5 del 12/01/2016, recante l’approvazione del Piano Triennale 
dell’Offerta Formativa per il triennio scolastico 2016-2019;  
 
VISTO il Regolamento di Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, redatto ai 
sensi dell’art. 125 comma 10, D.L.vo 163/2006 – Codice degli Appalti Pubblici;  
 
VISTA la nota del MIUR n. AOODGEFID/1773 del 20/01/2016 di approvazione dell’intervento a valere 
sull’Obiettivo specifico - 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave” 
del PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento ed il relativo finanziamento;  
 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 
servizi/forniture (ex art. 125 del D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. e dell’art. 34 del D.I. n. 44/2001); 
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal Decreto Legge 6 
luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7 Agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di 
più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 
prevede l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 
utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo 
determina, ai sensi dell’articolo 1 comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, 
comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n.115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 
nonché causa di responsabilità amministrativa;  
 
VISTA la nota MIUR prot. AOODGAI/2674 del 05 marzo 2013, la quale indica l’obbligo dell’Istituzione 
scolastica nell’approvvigionarsi dei beni e servizi utilizzando Convenzioni attive su Consip;  
 
VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per 
i servizi informativi pubblici, in data 04/03/2016 ha attivato una convenzione per la fornitura dei 
beni/servizi “Reti locali 5” di cui all'oggetto, della quale risulta aggiudicataria la ditta Telecom Italia 
S.p.A.;  
 

CONSIDERATA la scadenza perentoria del progetto contenuta nella lettera di autorizzazione, e l’obbligo 
di concludere tutte le attività entro il 29 Luglio 2016;  
 



RITENUTO di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web www.iccasier.gov.it, in 
conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 
 

DECRETA 

 
Art. 1 - Oggetto  
 
1.1. Di aderire, ai sensi dell'art. 1, comma 150, della Legge di stabilità 2013, alla convenzione che la 

Consip S.p.A. ha attualmente attivato per la fornitura di beni/servizi “Reti locali 5” di cui 
all’oggetto, della quale risulta aggiudicataria la ditta Telecom Italia S.p.A. 

1.2. Di trasmettere, pertanto, alla ditta Telecom Italia S.p.A. richiesta di progetto preliminare per la 
fornitura di access point WiFi, cablatura necessaria e configurazione degli apparati. 

1.3. Di avviare se necessario la procedura di acquisizione in economia tramite MePA (Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni), ai sensi dell'art. 328 del DPR 207/2010, per 
l'affidamento della fornitura di access point WiFi, cablatura necessaria e configurazione degli 
apparati per la realizzazione del Progetto “10.8.1.A1 FESRPON-VE-2015-81 – WIFI PER TUTTI”, 
con l’inserimento di clausola di salvaguardia (D.L. 95/2012, art. 1, comma 1 e comma 3). 
Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante selezione per area 
geografica regione Veneto, in quanto si ritiene che il tipo di servizi oggetto di selezione richieda 
una presenza effettiva sul territorio da parte del fornitore, quale garanzia di pronto intervento in 
caso di necessità. 
 

Art. 2 - Oggetto della fornitura  
 
Oggetto della fornitura è l’ampliamento della rete dati e l’implementazione del sistema WIFI (access point 
WiFi, cablatura necessaria e configurazione degli apparati) per le sedi di questo I.C.: “S. Francesco 
d’Assisi” (realizzazione rete WLAN), “Dante Alighieri” (ampliamento e adeguamento rete WLAN), “A. 
Vivaldi” (adeguamento rete WLAN). Sarà comunque richiesto, ai partecipanti, un sopralluogo, da 
concordare con i referenti tecnici dell’istituto. Il dettaglio tecnico dei vari prodotti, con i relativi codici di 
fornitura, sarà indicato nel capitolato tecnico della RDO.  
 
Art. 3 - Criterio di aggiudicazione  
 
II criterio di scelta del contraente sarà quello del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 82 del DLgs 163/2006 
e ss.mm.ii. In riferimento al codice degli appalti l’Istituzione scolastica si riserva il diritto di procedere ad 
appaltare la gara anche in presenza di una sola offerta. 
 
 Art. 4 – Importo 
 
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 2 è di € a € 14.993,16 (importo 

autorizzato per forniture: € 14.243,51 iva inclusa). 
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i 
limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l'esecutore del contratto espressamente accetta di 
adeguare la fornitura oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 311 del D.P.R. 
207/10.  
 
Art. 5 - Collaudo  
 
Il collaudo è previsto entro 30 giorni dall’installazione dei materiali e comunque entro il termine massimo 
del 29 luglio 2016 previsto dal progetto PON.  
 
Art. 6 - Tempi di esecuzione 
 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 
contratto con l'aggiudicatario.  
 
Art. 7 - Responsabile del progetto  
 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, è 
stato nominato Responsabile del Procedimento con decreto prot. n.1093/C14 dell’11/02/2016 il  Dirigente 
Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale di Casier Elisabetta Costa-Reghini. 
 
La presente determinazione viene resa pubblica mediante affissione all’albo e sul sito dell’Istituto. 
 
          Il Dirigente Scolastico 
          Elisabetta  Costa-Reghini 


